1) Weis I, 60 / 72; BglUB I, 161 /118 f.: ,,Volumus etiam eos liberos in portis, in pontibus et
in omnibus locis siue importando sua, siue exportando nostra donaria, uidelicet pisces,
sales, animalia, lanam, agnos, caseos, siue annonam, uel certe frumentum, seu quelibet alia
ab omnibus tributariis, monetariis, tricenariis, salinariis, illesos in perpetuum permane-
re* Zu der um 1230 entstandenen Filschung vgl. Wagner, Urkundenfalschungen, 27 f.
2) Weis I, 64 / 76: , Volumus quoque eos liberos in portibus, in pontibus, et in omnibus
locis regni nostri siue importando, siue exportando nostra donaria, uidelicet sales, pisces,
frumenta, uinum, caseos, lanam, pannos, agnos, animalia, seu quelibet alia ab omnibus
tributariis, monetariis, tricesimariis, salinariis, et ab omnibus exactionibus illesos perma-
nere*
21) Eine Gesamtdarstellung der Heiligenkreuzer Stadthéfe Baden, Bruck a. d. Leitha,
Marchegg, Odenburg, Ofen, PreBburg, Wien, Wiener Neustadt und Wieselburg steht noch
aus. Einzelne Hofe sind behandelt bei H. Watzl, Zu den Anfangen des Heiligenkreuzerho-
fes in Wien. In: Sancta Crux 14 (1951), 14-19. Richard Perger, Die Grundherren im mittel-
alterlichen Wien II. Geistliche Grundherrschaften des 13. und 14. Jahrhunderts. In: Jahr-
buch des Vereines fur Geschichte der Stadt Wien 21/22 (1965/66), 120-183, hier 121-124;
siehe dazu H. Watzl, Zur Grundherrschaft der Cisterce Heiligenkreuz im mittelalterlichen
Wien. Eine Berichtigung. In: Ders., ,,... in loco  “, 214-218; ders., Uber Beziehungen der
Abtei Heiligenkreuz zu Altungarn, ebda., 478-486; ders., Der Heiligenkreuzerhof in der
Stadt Baden, eine historische Skizze, ebda., 232—-254.
2) Weis I, 71 / 82-84; BglUB I, 196 / 143-145.
) WeisI, 71/ 82 f.: ,Per presens scriptum omnibus nunc et in posterum manifestum, quod
olim affectu misericordie prouocati tria milia zwanorum de salibus, quos inclite recordatio-
nis pater ac frater noster monasterio uestro in Supprun contulerant intuitu pietatis, nos
pro remedio anime nostre, successorumque nostrorum ac regni nostri salute uobis ac mona-
sterio uestro in eodem Supprun confirmauimus in perpetuum annuatim, ita uidelicet, ut ex
ratione et fisci nostri computatione a salinariis preter quorumlibet exactionem tributorum
auxilio Supprunensis comitis annuatim in Supprun ad festum sancti regis iure perpetuo
libere persoluantur, sicut in priuilegio nostro uobis concesso plenius perspeximus contineri.
Quam piam collationem et confirmationem nunc et in futurum ratam habemus, et regali
auctoritate ex certa scientia confirmamus. Promittentes per nos nostrosque successores
obseruare et facere obseruari, quod superius est expressum et in priuilegiis uestris plenius
continetur*